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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu daného pracoviště z pohledu managementu kva-

lity, které nepodléhá certifikaci dle normy ISO 9001:2015. Na základě poznatků vycházejí-

cích z rozdílové analýzy současného stavu pracoviště a požadavků normy, je nutné identifi-

kovat případné nedostatky a po jejich odstranění navrhnout efektivní proces implementace

systému managementu kvality dle normy ISO 9001:2015. Tato analýza odhalila několik zá-

sadních nedostatků, jejíž návrhy na odstranění jsou popsány v jednotlivých kapitolách. Po-

kud organizace eliminuje veškeré zjištěné nedostatky, a bude se aktivně a svědomitě podílet

na efektivní implementaci systému, je reálně schopna dosáhnout požadované certifikace již

od prosince roku 2019, čímž zvýší efektivitu jednotlivých procesů a zajistí si tak stabilní

pozici na trhu.

Klíčová slova: systém managementu kvality, požadavek, ISO 9001:2015, kvalita, standard,

pracoviště

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the analysis of the given workplace from the perspective

of quality management, which is not subject to certification according to ISO 9001: 2015.

Based on the knowledge based on the differential analysis of the current state of the work-

place and the requirements of the standard, it is necessary to identify any defects and, after

their removal, to suggest an effective process of implementing the quality management sys-

tem according to ISO 9001: 2015. This analysis has revealed a number of major defects,

whose removal proposals are described in the individual chapters. If an organization elimi-

nates any identified defects and is actively and conscientiously involved in the effective im-

plementation of the system, it is realistically able to achieve the required certification since

December 2019, thereby increasing the efficiency of the processes and ensuring a stable

market position.

Keywords: quality management system, requirement, ISO 9001:2015, quality, standard,

workplace
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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o efektivním zavedení systému managementu kvality pod-

léhajícího normě ISO 9001:2015 ve vybraném pracovišti společnosti ENBOS Slušovice

s.r.o. Ačkoliv společnost disponuje certifikátem ISO 9001:2015 v oblasti výroby a montáží

plastových dílů, na daném pracovišti jsou realizovány montáže dílů kovových, konkrétně

výherních automatů. Je tedy v zájmu firmy, aby si certifikaci rozšířila napříč všemi procesy,

což zefektivní jejich chod a monitorování, které bude podkladem pro další zlepšování.

I přes fakt, že hlavní odběratelé výherních automatů příliš nelpí na zavedení standardu ISO

9001:2015, domnívám se, že důležitost vlastnění této certifikace je nezbytná pro otevření

bran dalším příležitostem na trhu, a vzhledem k neustálým se zvyšujícím nárokům zákaz-

níků, je jakýkoliv krok pro zvýšení konkurenceschopnosti a rozvoje organizace nezbytný.

Teoretická část je tedy nejdříve zaměřena na kvalitu obecně, aby mohl čtenář nabýt vědomí,

co kvalita vlastně představuje a jak obrovský má v současnosti význam v rámci úspěšného

vedení organizace. Vzhledem k tomu, že nároky zákazníků za posledních dvacet let stouply

tak razantním způsobem, musí organizace disponovat systémy zajišťující neustálé zlepšo-

vání kvality, proto je také tomuto tématu věnována velká část první kapitoly. Poté následuje

kapitola o systému managementu kvality, která popisuje, že kvalita není jen pojem, ale stav

kterého je možné dosáhnout správným řízením, trpělivostí, odhodlaností a především ochoty

obětovat velkého množství času a financí k dosažení požadované úrovně daného produktu.

V následující kapitole je popsán proces samotné certifikace a jeho významu pro organizaci.

Poté následuje závěrečná kapitola pojednávající o řízení systému managementu kvality dle

normy ISO 9001:2015. Čtenáři je zde vysvětlen její obsah a rozdíly vztahující se k předchozí

normě ISO 9001:2008.

V úvodu praktické části je stručně popsána společnost ENBOS Slušovice s.r.o., a její pro-

duktové portfolio. Následující kapitola je nerozsáhlejší, protože obsahuje analýzu pracoviště

z pohledu managementu kvality, na kterou navazuje srovnávací analýza s ohledem na poža-

davky normy ISO 9001:2015. Na základě této analýzy byly zjištěny nedostatky, které by

mohly sabotovat proces zavádění systému managementu kvality ISO 9001:2015, včetně sa-

motné certifikace. Proto jsou tyto nedostatky v následující kapitole vyčleněny dle závaž-

nosti. Většina požadavků byla splněna do přijatelné míry, kdy je stanoven pouze návrh na

přezkoumání dílčích aspektů s ohledem na dané pracoviště, byly však identifikovány také
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nedostatky, k jejichž návrhům na odstranění je věnována celá další kapitola. Závěrem je ná-

vrh na efektivní implementaci systému managementu kvality podléhající normě ISO

9001:2015, kde jsou uvedeny její jednotlivé fáze a konečné časové i finanční zhodnocení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Téma neustálého zvyšování kvality produktů je celosvětově velice aktuální a to především

díky soustavným změnám v tržním prostředí. Vysoká kvalita je proto nosným sloupem

k upevnění pozice firem na trhu, jak ve sféře výroby, tak služeb. K efektivnímu řízení sys-

tému managementu kvality napomáhají především celosvětově nejrozšířenější normy ISO

9001, které jsou charakteristické svou univerzálností. Pokud je organizace řízena na základě

těchto norem, přináší ji tento stav možnosti rozšíření svého produktového portfolia, či zvý-

šení konkurence schopnosti se stávající výrobní činností.

V této práci je proto řešen především význam řízení kvality dle normy ISO 9001, aktualizo-

vanou v roce 2015. Je zde provedena analýza současného stavu managementu kvality s oh-

ledem na vybrané pracoviště, která proběhla na základě pozorování a rozhovory s pracov-

níky, následována srovnávací analýzou současného stavu pracoviště a požadavkům normy

ISO 9001:2015. Na základě srovnávací analýzy jsou vytyčeny nedostatky zohledňující míru

naplnění jednotlivých požadavků normy. Realizace obou analýz probíhala ve spolupráci

s vedoucím kvality společnosti ENBOS Slušovice s.r.o., kde jsou k dispozici náhledy do po-

třebných interních dokumentací a především samotné normy ISO 9001:2015.

Cílem práce je na základě vypracované srovnávací analýzy identifikovat případné nedo-

statky s ohledem na požadavky normy ISO 9001:2015, navrhnout jejich odstranění do ta-

kové míry, aby mohla na daném pracovišti proběhnout implementace systému managementu

kvality podléhajícího normě ISO 9001:2015. I přes to, že si firma stanovila termín certifikace

až pro rok 2021 v rámci celkové re-certifikace podniku, je žádoucí, aby bylo pracoviště dle

výše zmíněného standardu řízeno co nejdříve, zvýší se tak pravděpodobnost, že bude orga-

nizace na samotný proces certifikace mnohem lépe připravena.

Jednotlivé analýzy byly prováděny pozorováním jednotlivých procesů pracoviště, spolu se

všemi prvky podléhající řízení kvality. Srovnávací analýza vychází z poznatků interních do-

kumentací jako je politika kvality, cíle kvality a příručky kvality společnosti, současně byly

tyto poznatky srovnávány s požadavky normy ISO 9001:2015. Návrhy na odstranění nedo-

statků vyplývajících z této analýzy obsahují přezkoumání interních a externích aspektů s oh-

ledem na dané pracoviště, zavedení systému Kaizen, analýzu možných vad a neshod

(FMEA) a SWOT analýzu. V závěru práce je konečné zhodnocení celkového procesu im-

plementace standardu, včetně procesu certifikace, a to jak z časového, tak finančního hle-

diska.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA

Pojem ,,kvalita‘‘, jehož současným synonymem je i výraz ,,jakost‘‘, se používal už ve sta-

rověku, což nepochybně souviselo s tím, že i tehdy bylo pro zákazníky důležité, jaké služby

budou konkrétním výrobkem směřovaným na trh poskytovány. (Nenadál, 2005, s. 11)

V dnešní době se však kvalita stává fenoménem, na který se nahlíží mnoha různými směry,

avšak nejobecněji užívaná definice obsažena v mezinárodní normě ISO 9000 zní: ,,Kvalita

(jakost) je stupeň splnění požadavků souborem inherentních znaků“. (Blecharz, 2011, s. 9)

Požadavkem rozumíme potřebu či očekávání, které jsou stanoveny, obecně předpokládány

nebo jsou závazné dle předpisů a zákonů. Je tedy zjevné, že se kvalita neomezuje pouze na


[…]


10.2 Finanční zhodnocení procesu implementace systému managementu

kvality

Na finální proces certifikace je firma dle časového zhodnocení (viz. kapitola 10.1, s. 18)

připravena od prosince roku 2019. V níže uvedené tabulce je vypracováno přibližné finanční

zhodnocení tohoto procesu.

Tabulka 8 Finanční zhodnocení procesu implementace v Kč (Vlastní zpracování)

Náklady Cena bez DPH

Školení zaměstnanců 0 Kč

(provádí jej vedoucí kvality)

Práce pracovníka na odstranění nedo-

statků dle požadavků normy

50 000 Kč

Externí audit 18 000 Kč

Re-certifikační audit 65 000 Kč

Celkové náklady bez DPH 133 000 Kč

Obrázek 23 Časové zhodnocení procesu implementace QMS (Vlastní zpracování)
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10.2.1 Zhodnocení jednotlivých nákladů:

 Školení zaměstnanců: Jelikož firma disponuje vedoucím kvality, jenž má rozsáhlé

znalosti v oblasti norem ISO 9001, může zaměstnance vzdělávat sám, aniž by byla

firma nucena najímat finančně nákladné externí konzultanty.

 Práce pracovníka na odstranění nedostatků: Tato částka se odvíjí dle časové nároč-

nosti a mzdové sazbě vedoucího kvality.

 Externí audit: K zachování nezávislosti firma využívá v rámci přezkoumání služeb

externího auditora, který provede kontrolní audit zavedeného systému managementu

kvality. Výstupem by měla být doporučení ke zlepšování před samotným re-certifi-

kačním auditem.

 Re-certifikační audit: Tento audit je stanoven přesně daným termínem a trvá 2 dny.

Podstatou auditu je dokázat, že společnost veškeré požadavky naplnila do požado-

vané míry a je hodna dostát certifikace dle normy ISO 9001:2015 v dané oblasti.

 Celkové zhodnocení: Vzhledem k tomu, že proces implementace ještě nezačal, jsou

tyto hodnoty pouze odhadem v rámci konzultace s vedoucím kvality společnosti. I

přes to, že se může částka 133 000 Kč bez DPH jevit jako vysoká, je úkolem organi-

zace s touto investicí nadále pracovat tak, aby její návratnost byla co nejrychlejší.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo v rámci pracoviště provádějícího montáže výherních automatů

navržení efektivní implementace systému managementu kvality podléhajícího normě ISO

9001:2015, a to z důvodu absence řízení kvality dle tohoto standardu. Nejdříve proběhlo

obecné zhodnocení stavu pracoviště z pohledu managementu kvality, na které navázala už

specifičtější srovnávací analýza porovnávající míru splnění požadavků normy ISO

9001:2015, v souvislosti s daným pracovištěm. Výstupem této analýzy byla identifikace ně-

kolika nedostatků, které byly rozděleny podle míry naplnění požadavků normy. Tyto nedo-

statky jsou graficky vyobrazeny v kapitole č. 8, přičemž následující kapitola je zaměřena na

jednotlivé návrhy pro jejich odstranění.

Pokud tedy vrcholové vedení společnosti přistoupí zodpovědně k eliminaci vytyčených ne-

dostatků, může reálně začít s procesem implementace systému managementu kvality dle

normy ISO 9001:2015 už v měsíci září roku 2019. Je ovšem nezbytné ještě před procesem

implementace patřičně zaškolit zaměstnance podílející se na tomto projektu. Jestliže bude

této podmínky řádně dosaženo, odhaduji, že společnost bude již po třech měsících od imple-

mentace tohoto systému připravena podstoupit certifikační audit, po němž si firma ENBOS

Slušovice s.r.o., rozšíří certifikaci standardu ISO 9001:2015 také v oblasti výroby a montáže

kovových dílů.

Takový výsledek shledávám prospěšným zejména pro rozšíření nového pole příležitostí

v tržním prostředí, kde má společnost vysokou šanci oslovit další spektrum zákazníků, což

by s sebou mohlo přinést nové zkušenosti, zvýšení konkurenceschopnosti a vyšší zisky. Bylo

by tedy vhodné, aby společnost nečekala až do plánovaného re-certifikačního auditu v roce

2021. Vzhledem k již zavedenému a fungujícímu systému managementu kvality ISO

9001:2015, by měl být management společnosti schopný v poměrně krátkém časovém mě-

řítku efektivně implementovat tento standard i na daném pracovišti.
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PŘÍLOHA P II: SWOT analýza se zaměřením na dané pracoviště

Silné stránky Slabé stránky

Rozšíření produktového portfolia společ-

nosti

Nižší prosperita v porovnání s dosavadním

podnikatelským zaměřením firmy

Stabilita v případě krize na trhu automobi-

lového průmyslu

Závislost na malém počtu zákazníků

Kvalifikovaní pracovníci Vysoká míra pozastavených výrobků zapří-

činěná dodavatelem

Produkce unikátního výrobku Nízká reputace v tomto tržním prostředí

Vysoká úroveň plnění požadavků zákaz-

níka

Nepodléhá žádné certifikaci

Příležitosti Hrozby

Možnost uplatnění v novém tržním pro-

středí

Odchod zkušených pracovníků díky nízké

nezaměstnanosti a ekonomického růstu

Posílení konkurenceschopnosti organizace Ztráta konkurenceschopnosti, následkem

absence certifikace pracoviště, dle normy

ISO 9001:2015

Posílení perspektivy o rozšíření dalšího

typu podnikání

Ztráta klíčových zákazníků nevyužitím po-

tenciálu v novém tržním prostředí

Navázání spolupráce s dalšími zákazníky Rostoucí konkurence

Neustálé zvyšování kvality produktů Změna legislativy v oblasti hazardu

Řízení QMS dle normy ISO 9001:2015 Ztráta dodavatele polotovarů výherních au-

tomatů
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