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Téma BP: Analýza vybraného pracoviště se zaměřením na návrh zavedení systému kvality ISO 9001:2015

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zaměřuje na systém kvality ISO 9001:2015 s cílem připravit vybrané pracoviště na

implementaci tohoto systému. Dle zadání se člení na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

zaměřena na oblast kvality, systém managementu kvality, certifikaci a systém managementu kvality dle dané

normy. Diplomant využívá všechny zdroje definované v zadání práce, nicméně ne vždy formálně správně

cituje. Za nedostatek považuji druhotné zdroje literárních poznatků ve formě citovaných skript, u kterých

nelze mnohdy dohledat původního autora. Jedná se také spíše o přehled současného stavu dané

problematiky postavený na literárních poznatcích, nikoliv o literární rešerši s komparativním přístupem k

jednotlivým autorům. Nicméně se jedná o zdroje aktuální dávající relevantní přehled o současném stavu

dané oblasti. Diskutabilně lze také nahlížet na citace některých obrázků, např. 3 či 4, kdy lze předpokládat,

že diplomant Demingův cyklus či SWOT analýzu nevymyslel, nýbrž špatně cituje zdroj (vlastní zpracování

podle příslušného autora apod.).

V praktické části diplomant nejprve představuje vybranou společnost a produktové portfolio se základním

popisem jeho výroby. Následuje analýza současného stavu pracoviště z pohledu managementu kvality a také

srovnávací analýza dle požadavků příslušné normy. Analýza je přehledná s vyznačením problémových částí.

Navazující návrhy na zlepšení korespondují s výsledky analýzy.

1. Jakým způsobem se společnosti daří plnit cíle kvality pro dané pracoviště, pokud není tato norma na

pracovišti ještě zavedena?

2. Je možno na toto pracoviště aplikovat všechny požadavky dané normy?

Práce kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 24.05.2019

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.